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PM Rotel I (Dnr KS 2022/1277) 

Verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen 

Förslag till beslut 

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård 

Sammanfattning av ärendet 

I ärendet redovisas verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen. Med utgångspunkt 

från kommunfullmäktiges budget 2023 redovisas i kommunstyrelsens 

verksamhetsplan nämndmål, aktiviteter och indikatorer med årsmål samt budget för 

kommunstyrelsen.  

Beredning 

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret. 

Föredragande borgarrådets synpunkter 

Beskedet från stockholmarna i valet till kommunfullmäktige år 2022 var tydligt: 

Stockholm behöver en ny riktning. En ny rödgrön majoritet bildades. I och med 

beslutet om budget för år 2023 stakades en färdplan ut för det kommande året. 

Nämndernas verksamhetsplaner för året visar nu hur vi går från ord till handling i att 

göra Stockholm till en mer hållbar och mer jämlik stad som håller samman.  

Men det är tuffa tider. Omvärldsläget är alltjämt ostadigt och Rysslands anfallskrig 

mot Ukraina har pågått i ett år. Energikris och stigande inflation drabbar både 

offentliga verksamheter och stockholmarnas plånböcker. I bistra tider blir de politiska 

prioriteringarna än viktigare. Den nya ledningen i Stockholm kommer hålla stort 

fokus på att värna välfärden. Förskolebarnen eller våra äldre ska inte behöva betala 

priset för en osäker omvärld. Personalens villkor ska förbättras med tryggare 

anställningar och bättre arbetsvillkor. På så sätt upprätthålls en god kvalitet i 

verksamheterna samtidigt som stadens position som attraktiv arbetsgivare stärks.  

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen i enlighet med bilaga 1-6 till 

promemorian godkänns. 

2. Visningsenheten får utgöra en resultatenhet. 

3. Gemensamma och centrala it-lösningar får utgöra en resultatenhet. 

4. Redovisade omslutningsförändringar om 782,9 mnkr godkänns. 
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Sedan julhelgerna har vi sett en makaber eskalering av våldsdåd i Stockholm och 

omkringliggande kommuner. Samhället måste kraftsamla för att stoppa de skjutningar 

och sprängningar som fått otryggheten att krypa under skinnet på många 

stockholmare. Staden ska med alla till buds stående medel stötta polisen för att de ska 

få ett stopp på det akuta läget. Under året ska samarbetet intensifieras med polisen 

och andra berörda myndigheter för att ytterligare stärka de förebyggande insatserna. 

Det är hela samhällets ansvar att lyckas vända utvecklingen.  

I tider av kris har det offentliga ett stor ansvar att upprätthålla normalitet och ordning, 

samtidigt som våra insatser ska bidra till att ta oss ur krisen. Därför är 

välfärdsverksamheterna prioriterade, samtidigt som nivån i bostadsbyggandet ska 

hållas på en hög nivå. Det är viktigt både för den ekonomiska utvecklingen och för att 

framtidens stockholmare ska ha någonstans att bo. Kommunstyrelsen har genom en 

särskild samordnare för bostadsmålet, bostadsgeneralen, ett särskilt ansvar att främja 

arbetet för fler hyresrätter, lägre hyror och minskad trångboddhet genom fler stora 

bostäder. 

Under året ska steg tas för att Stockholm ska vara klimatpositivt år 2030. 

Kommunstyrelsen leder det stadsövergripande klimatarbetet och arbetar för att 

påskynda klimatomställningen. De avsatta medlen för klimatinvesteringar ska 

prioriteras och kommunstyrelsen ska arbeta för att stadens energi- och elförsörjning 

ska bli långsiktigt hållbar. Stadens miljöprogram, klimathandlingsplan och 

klimatbudget revideras under året.  

Stockholm ska vara en öppen stad. Vi värnar alla stockholmares rätt att leva det liv de 

vill med vem de vill. Rasism, antisemitism, homofobi eller annan form av 

diskriminering är aldrig acceptabelt. För att ytterligare stärka stadens arbete tas ett 

nytt program för mänskliga rättigheter fram under året. Till programmet utformas 

också en handlingsplan mot alla former av rasism.  

Förslaget till verksamhetsplan för kommunstyrelsen år 2023 ger en god grund för 

arbetet med att göra Stockholm till en stad som håller samman, som leder en rättvis 

klimatomställning och som har en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb 

och bostäder för alla.  

Stockholm den 22 februari 2023 

Karin Wanngård 

Bilagor 

1. Verksamhetsplan KS 2023, dnr KS 2022/1277-1.1 

2. Blankettset VP KS 2023, dnr KS 2022/1277-1.2 

3. Plan för upphandling VP KS 2023, dnr KS 2022/1277-1.3 

4. Kompetensförsörjningsplan VP KS 2023, dnr KS 2022/1277-1.4 

5. Väsentlighets- och riskanalys och internkontrollplan VP KS 2023, dnr KS 

2022/1277-1.5 
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6. System för internkontroll VP KS 2023, dnr KS 2022/1277-1.6 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

Reservation av borgarråden Christofer Fjellner och Dennis Wedin (båda M) enligt 

följande. 

Vi föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Föredragande borgarrådets förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Därutöver anförs följande. 

Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet och Kristdemokraterna förenas av en 

gemensam vision för framtidens Stockholm, som bejakar Stockholms styrkor och 

särart, och framförallt passionerat tror på stockholmarnas potential och möjligheter 

inför framtiden. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, 

tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag 

och företagare. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 

staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, 

investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för 

alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 

företagare och anställda. Här ska det vara enkelt att leva och utvecklas, oavsett 

livssituation och tid i livet. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad 

stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 

Bra service till stockholmarna är utgångspunkten i stadens verksamheter. 

Målsättningen är att Stockholm ska vara en stad som det är lätt att leva i. Det handlar 

om att hämta på förskolan, att ta sig till och från arbetet, att leva klimatsmart, att 

hinna till barnens fritidsaktiviteter, handla eller träffa vänner. Oavsett vilken service 

det handlar om har stockholmarna rätt att förvänta sig att allt fungerar så att vardagen 

går ihop. Stadens verksamheter och medborgarservice ska kontinuerligt utvecklas för 

att underlätta för människor, företag och föreningar att vara verksamma i Stockholm. 

Stadens regelverk ska vara transparent, enkelt och tillåtande för att främja hållbara 

innovationer och initiativ på marknaden och inom civilsamhället. 

Att människor känner delaktighet i samhället är en grund för att skapa sig ett gott liv 

och utveckla sin fulla potential. Vi vill bryta segregationen och bygga en stad där 

människor med olika bakgrund och livssituation möts. Tillit skapar trygghet, vilket 

ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms stadsmiljöer ska vara 

trygga, trevliga och välskötta i hela staden. Vi accepterar inte att människor i 

Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism 

eller otrygghet. Vi arbetar därför målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 

insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och 

som begränsar människors frihet. 

Det föreliggande förslaget till verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen följer 

inriktningen  
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i vänsterstyrets budget som beslutats av kommunfullmäktige. Förslaget till 

verksamhetsplan återspeglar med all önskvärd tydlighet kontrasten mellan vår politik 

och den socialdemokratiskt ledda majoritetens dito. 

Utöver ovanstående ser Moderaterna allvarligast på att vänsterstyret på samtliga 

områden håller fast vid den politik som utgör ett hot mot mångfalden och valfriheten 

och som resulterar i en rad kommunaliseringar av välfungerande fristående 

verksamheter i. Inom förskola och äldreomsorg hotas den fria etableringsrätten. Det 

kommer leda till att mångfalden, som i dag är något stockholmarna uppskattar, blir 

mindre och allvarligt försvåra för kvinnors småföretagande i kvinnodominerade 

branscher. Valfriheten bör stärkas och Stockholm ska också vara en attraktiv 

arbetsgivare för personalen i sina egna verksamheter. Möjligheterna till 

kompetensutveckling ska stärkas och karriärtjänster i förskolan bör införas i hela 

staden.  

Vi vägrar att acceptera att människors frihet kringskärs av kriminalitet. Trygghet ska 

råda i hela staden oavsett bostadsadress. Både den upplevda och den faktiska 

tryggheten hos stockholmarna ska öka. Vi värnar om upprätthållande av 

samhällskontraktet och prioriterar insatser för en ökad trygghet med förslag om bland 

annat fler kommunala ordningsvakter, trygghetskameror och platssamverkan för ökad 

trygghet på otrygga platser. 

Vi har en rad åtgärder som ska öka tryggheten för alla stockholmare samt göra det 

svårare  

att vara kriminell i Stockholm. Tills fler poliser är på plats behöver Stockholms stad 

fler ordningsvakter för att öka säkerheten och tryggheten i stadsdelarna. Detta står i 

skarp kontrast till det faktum att vänsterstyret har sagt upp hela 120 av stadens 180 

ordningsvakter, trots att polisen själva säger att de underlättar i deras viktiga arbete. 

Samtidigt är det anmärkningsvärt att vänsterstyret nu väljer att lägga ned 

kommunstyrelsens trygghetsutskott. Utskottets centrala funktion har varit att 

koordinera och leda bland annat det stadsövergripande arbetet med kommunala 

ordningsvakter och trygghetskameror samt etablerandet av en central trygghetsjour. 

En annan övergripande fråga vi ser med oro på är stadens ekonomi. Vi såg hur den 

tidigare socialdemokratiskt ledda majoriteten förde en politik som lät den urholkas, 

och vi ser redan nu en politisk inriktning från vänsterstyret som leder till samma sak. 

Grunden för stockholmarnas gemensamma välfärd måste alltid vara att säkra stadens 

finanser och bygga upp stadens finansiella tillgångar. Under år 2022 minskade 

kommunkoncernens externa bruttoskuld med 2,5 procent. Det var första gången 

sedan år 2010 som skulden minskade på årsbasis. Detta kunde åstadkommas genom 

en aktiv förvaltning av stadens fastighetsbestånd och strategiska avyttringar av 

tillgångar som inte utgör stadens kärnverksamhet. En återgång till en ekonomisk 

politik som ökar skuldutvecklingen kan komma att medföra en försämrad 

kreditvärdighet. Det, tillsammans med en normalisering av ränteläget, riskerar att öka 

kapitalkostnaderna på ett sätt som på sikt kommer att tränga undan driftmedel.  
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Tillsammans med externa aktörer kan staden öka de totala investeringarna i 

idrottsanläggningar och få fram fler anläggningar snabbare. Detta samtidigt som 

staden minskar sin finansiella risk och högre investeringskostnader, som även medför 

ökade räntekostnader. Hur investeringarna finansieras får givetvis effekt på stadens 

ekonomi då utfallet för finansiella mål påverkas. Vi beklagar att de pilotprojekt som 

initierades under förra mandatperioden nu avbryts av vänsterstyret. Det gör att den 

samlade investeringstakten i idrottsanläggningar blir lägre än om privata aktörer 

tillåts vara med. I slutändan är det stockholmarna och idrottsföreningarna som 

drabbas.  

Kommunstyrelsens roll ska ligga i strategisk styrning, ledning och uppföljning av 

stadsövergripande processer mot kommunfullmäktiges övergripande mål. 

Kommunstyrelsen borde fokusera på hur Stockholm kan utvecklas som internationellt 

konkurrenskraftig storstad. Med ett växande näringsliv, kvalitativ välfärd som 

stockholmarna vill ha, långsiktigt, kvalitativt och inkluderande bostadsbyggande, 

hållbara livsmiljöer, god miljö och trygghet runt om i hela staden. Det är där vi ser 

kommunstyrelsens strategiska uppdrag, snarare än i alla de sidoprioriteringar som 

vänsterstyret ålägger kommunstyrelsen genom föreliggande förslag till 

verksamhetsplan och som gör att fokus på väsentligheterna försvinner. Vi är likaså 

kritiska till den spretande målstyrning och växande byråkratiska börda som präglar 

vänsterstyrets politik och som återspeglas i verksamhetsplanen för kommunstyrelsen. 

Det framgår tydligt att den politiska oförmågan att prioritera, såväl ekonomiskt som i 

målstyrningen, tilltar. Ur detta perspektiv kan vi bara beklaga att staden nu ska lämna 

alla flygfrämjande samarbeten som exempelvis Connect Sweden. Det kommer att 

riskera Stockholms internationella konkurrenskraft och försämra möjligheten till den 

gröna omställningen.  

I övrigt hänvisar vi till vår budgetreservation i kommunfullmäktige. 

Reservation borgarrådet Jan Jönsson (L) enligt följande. 

Jag föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande. 

1. Föredragande borgarrådets förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Därutöver anförs följande. 

Liberalerna, Moderaterna, Centerpartiet och Kristdemokraterna förenas av en 

gemensam vision för framtidens Stockholm, som bejakar Stockholms styrkor och 

särart, och framförallt passionerat tror på stockholmarnas potential och möjligheter 

inför framtiden. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, 

tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag 

och företagare. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 

staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, 

investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för 

alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 

företagare och anställda. Här ska det vara enkelt att leva och utvecklas, oavsett 
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livssituation och tid i livet. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad 

stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 

Bra service till stockholmarna är utgångspunkten i stadens verksamheter. 

Målsättningen är att Stockholm ska vara en stad som det är lätt att leva i. Det handlar 

om att hämta på förskolan, att ta sig till och från arbetet, att leva klimatsmart, att 

hinna till barnens fritidsaktiviteter, handla eller träffa vänner. Oavsett vilken service 

det handlar om har stockholmarna rätt att förvänta sig att allt fungerar så att vardagen 

går ihop. Stadens verksamheter och medborgarservice ska kontinuerligt utvecklas för 

att underlätta för människor, företag och föreningar att vara verksamma i Stockholm. 

Stadens regelverk ska vara transparent, enkelt och tillåtande för att främja hållbara 

innovationer och initiativ på marknaden och inom civilsamhället. 

Att människor känner delaktighet i samhället är en grund för att skapa sig ett gott liv 

och utveckla sin fulla potential. Vi vill bryta segregationen och bygga en stad där 

människor med olika bakgrund och livssituation möts. Tillit skapar trygghet, vilket 

ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms stadsmiljöer ska vara 

trygga, trevliga och välskötta i hela staden. Vi accepterar inte att människor i 

Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism 

eller otrygghet. Vi arbetar därför målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 

insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och 

som begränsar människors frihet. 

Det föreliggande förslaget till verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen följer 

inriktningen i vänsterstyrets budget som beslutats av kommunfullmäktige. Förslaget 

till verksamhetsplan återspeglar med all önskvärd tydlighet kontrasten mellan vår 

politik och den socialdemokratiskt ledda majoritetens dito. 

Tyvärr håller vänsterstyret på samtliga områden fast vid en politik som utgör ett hot 

mot mångfalden och valfriheten och som resulterar i en rad kommunaliseringar av 

välfungerande fristående verksamheter i. Inom förskola och äldreomsorg hotas den 

fria etableringsrätten. Det kommer leda till att mångfalden, som i dag är något 

stockholmarna uppskattar, blir mindre och allvarligt försvåra för kvinnors 

småföretagande i kvinnodominerade branscher. Valfriheten bör stärkas och 

Stockholm ska också vara en attraktiv arbetsgivare för personalen i sina egna 

verksamheter. Möjligheterna till kompetensutveckling ska stärkas och karriärtjänster i 

förskolan bör införas i hela staden.  

Vi vägrar att acceptera att människors frihet kringskärs av kriminalitet. Trygghet ska 

råda i hela staden oavsett bostadsadress. Både den upplevda och den faktiska 

tryggheten hos stockholmarna ska öka. Liberalerna anser vidare att de komplexa 

samhällsutmaningar som staden står inför kräver gemensam handling av samhällets 

aktörer, så kallad samhandling. Kommunstyrelsen har en mycket viktig roll i detta 

genom att skapa förutsättningar för socialtjänst, fritidsgårdar, skolan, polisen och 

civilsamhälle att arbeta tillsammans. Under föregående mandatperiod var 

kommunstyrelsen drivande i det arbetet och det är av yttersta vikt att detta nu inte 

stannar av. 
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Det brottsförebyggande arbetet som leds och samordnas av kommunstyrelsen måste 

både syfta till samhandling mellan relevanta aktörer och genomföras långsiktigt. 

Desto tidigare samhället kan komma in med stödinsatser desto bättre skydd mot 

framtida sociala problem. Här är skolan den enskilt viktigaste skyddsfaktorn för att 

inte barn och unga inte dras in i kriminalitet. Socialtjänst, skola och polis måste 

gemensamt arbeta brottsförebyggande för att fånga upp barn i riskzon. 

Det är viktigt att understryka att socialtjänstens förebyggande och reaktiva arbete inte 

står i motsättning till varandra. Att genom tidiga insatser förebygga sociala problem 

senare i livet är en av socialtjänstens grundläggande uppgifter. Samtidigt är det viktigt 

att snabbt kunna erbjuda stödinsatser vid behov. Barn i riskzon för att dras in i 

kriminalitet och äldre med missbruksproblematik är två olika målgrupper men som 

båda har rätt till stödinsatser från socialtjänsten. Det är en välfärdsservice för alla 

stadens invånare. 

Givetvis ska sociala insatser vara både kostnadseffektiva och ge önskad effekt. 

Arbetet med att tydligare koppla samman forskning och praktik under föregående 

mandatperiod la grunden för detta. Men frihet och möjlighet för individen att leva ett 

självständigt liv måste vara huvudfokus för stadens stödinsatser. Samhällets stöd ska 

ge den enskilde förutsättningar att leva sitt liv, i största möjliga mån, utan 

myndigheters inblandning. Kommunstyrelsen har huvudansvaret för att alla 

stockholmare ska ges förutsättningar att i största möjliga mån vara självförsörjande. 

Att bevaka barns rätt till utbildning, hälsa och trygghet ser vi som en självklarhet för 

varje förälder. Så måste även gälla när samhället kliver in som vårdnadshavare. 

Kommunstyrelsen behöver ta ett samordnat ansvar för att placerade barns rättigheter 

bevakas och att deras skolgång kan följas upp. Samhället ska vara den bästa 

föräldern, inte en medioker eller rent av dålig förälder. 

Den planerade sammanläggningen av stadsdelar, som för Järva innebär att Rinkeby-

Kista och Spånga-Tensta blir en stadsdel, bidrar inte till att stärka den lokala 

demokratin. Att både förespråka mer lokalt förankrade beslut i stadsdelarna med en 

nära samhällsservice och samtidigt genomföra stora centraliseringar går inte ihop. 

Det arbete som vi i den förra majoriteten inledde på Järva bidrog till att 

gymnasiebehörigheten där ökade från omkring 60 till strax under 80 procent. För 

tredje året i rad blev cirka 80 procent av eleverna i skolorna på Järva behöriga till 

gymnasiet. Nyckeln till framgång har varit ett systematiskt kvalitetsarbete som utgår 

från varje skolas behov och att anpassa insatserna efter varje elevs förutsättningar. 

Samtidigt har synsättet som präglat detta arbete varit helt centralt: att renodla 

skolornas uppdrag genom att lyfta bort olika projekt som tar fokus från 

undervisningen och i stället fokusera på skolnärvaro, trygghet och studiero, samt 

kvalitet i undervisningen. 

Skolan är den främsta skyddsfaktorn för barn och unga. För att skolpersonalen ska 

kunna uppfylla skolans kunskapsuppdrag behöver de ett kraftfullt stöd från andra 

funktioner som exempelvis socialtjänsten, och här är skolsociala team helt centrala. 
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Genom dem utökas socialtjänstens närvaro i skolan med syfte att stärka barnets 

skolresultat. Arbetet med skolsociala team behöver därför fortsatt utvecklas. Åtgärder 

och samverkan med socialtjänst och polis för att uppnå ökad trygghet, studiero, 

skolnärvaro och förbättrade kunskapsresultat behöver prioriteras. 

Skolan ska ge varje elev en god grund för fortsatta studier och yrkesliv. Att få 

behörighet till gymnasiet och sedermera ta en gymnasieexamen ökar livschanserna 

och möjliggör för den enskilde individen att skapa sig en framtid på sina egna villkor. 

Det är viktigt att varje skola har ett tydligt kunskapsfokus med tidiga 

kunskapskontroller och extra stöd till de elever som behöver det. Skolans 

kunskapsuppdrag fortsatt ska stå i fokus i Stockholms stads skolor. Målet är att fler 

elever ska gå ut grundskolan med behörighet till gymnasiet och att fler elever ska gå 

ut gymnasiet med examensbevis. Stadsledningskontoret behöver därför stödja 

utbildningsnämnden i arbetet med att ge förutsättningar för stärkta kunskapsresultat 

och värden. De enskilt viktigaste frågorna för utvecklingen på Järva handlar om att 

barn och unga ska klara skolan och att de vuxna som behöver stöd ges utbildning och 

förutsättningar för att klara ett självständigt liv med egen försörjning. En särskild 

satsning på Järvaområdet behöver ha detta i fokus.  

Det saknas fortsatt finansiering för det program det rödgröna styret föreslagit gällande 

stadens arbete med de mänskliga rättigheterna vilket ska inkludera antisemitism, 

antiziganism, rasism, islamofobi samt rasism mot samer. Dessa insatser kräver mer än 

ord från det nya styret, det kräver också finansiering. Vi menar också att 

kommunstyrelsen måste fortsätta kartlägga förekomsten av antisemitism i stadens 

pedagogiska verksamheter specifikt då det är viktigt att inte klumpa ihop 

antisemitism och dess mekanismer med andra former av rasism. Antisemitism ska ses 

i ljuset av konspirationsteorier mot den judiska kulturen och befolkningen specifikt. 

Det handlar även om tankefigurer och vanföreställningar om judars makt, styrande av 

fria medier eller vanföreställningar om den judiska världskonspirationen.  

Kommunstyrelsen ska vidare utifrån den kartläggning av antisemitism som 

genomfördes under föregående mandatperiod implementera relevanta åtgärder och 

kompetenshöjningsinsatser inom förvaltningar och de pedagogiska verksamheterna.  

Kulturen är en angelägenhet för alla stockholmare, med det fria ordet och den 

konstnärliga friheten som grund. Kulturen ger upphov till nya perspektiv, vidgar vyer 

och speglar samtidens och framtidens angelägna frågor. Kulturpolitiken ska värna och 

vårda yttrandefriheten och de demokratiska friheterna. Avgörande för kulturpolitiken 

är och måste vara den konstnärliga kvaliteten, och där skall alltid principen om 

armlängds avstånd gälla. Kulturskapare och experter fattar de konstnärliga besluten - 

inte politiker.  

En annan övergripande fråga vi ser med oro på är stadens ekonomi. Vi såg hur den 

tidigare socialdemokratiskt ledda majoriteten förde en politik som lät den urholkas, 

och vi ser redan nu en politisk inriktning från vänsterstyret som leder till samma sak. 

Grunden för stockholmarnas gemensamma välfärd måste alltid vara att säkra stadens 

finanser och bygga upp stadens finansiella tillgångar. Under år 2022 minskade 
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kommunkoncernens externa bruttoskuld med 2,5 procent. Det var första gången 

sedan år 2010 som skulden minskade på årsbasis. Detta kunde åstadkommas genom 

en aktiv förvaltning av stadens fastighetsbestånd och strategiska avyttringar av 

tillgångar som inte utgör stadens kärnverksamhet. En återgång till en ekonomisk 

politik som ökar skuldutvecklingen kan komma att medföra en försämrad 

kreditvärdighet. Det, tillsammans med en normalisering av ränteläget, riskerar att öka 

kapitalkostnaderna på ett sätt som på sikt kommer att tränga undan driftmedel.  

Att på kommunal nivå bedriva omfattande omfördelning av resurser mellan 

stadsdelar är något vi motsätter oss. Alla stadsdelar ska ha en budget i balans och om 

det på grund av socioekonomiska utmaningar behövs extra resurser görs riktade 

satsningar för att åtgärda det. Det är kommunstyrelsen som ansvarar för att se till att 

stadens budget har en medelreserv för oförutsedda behov. Den Skyddsfond vi införde 

som kompenserade stadsdelar för placeringar av barn och unga men som nu 

avskaffats av den rödgröna majoriteten är ett tydligt exempel på detta.  

Tillsammans med externa aktörer kan staden öka de totala investeringarna i 

idrottsanläggningar och få fram fler anläggningar snabbare. Detta samtidigt som 

staden minskar sin finansiella risk och högre investeringskostnader, som även medför 

ökade räntekostnader. Hur investeringarna finansieras får givetvis effekt på stadens 

ekonomi då utfallet för finansiella mål påverkas. Vi beklagar att de pilotprojekt som 

initierades under förra mandatperioden nu avbryts av vänsterstyret. Det gör att den 

samlade investeringstakten i idrottsanläggningar blir lägre än om privata aktörer 

tillåts vara med. I slutändan är det stockholmarna och idrottsföreningarna som 

drabbas.  

Kommunstyrelsens roll ska ligga i strategisk styrning, ledning och uppföljning av 

stadsövergripande processer mot kommunfullmäktiges övergripande mål. 

Kommunstyrelsen borde fokusera på hur Stockholm kan utvecklas som internationellt 

konkurrenskraftig storstad. Med ett växande näringsliv, kvalitativ välfärd som 

stockholmarna vill ha, långsiktigt, kvalitativt och inkluderande bostadsbyggande, 

hållbara livsmiljöer, god miljö och trygghet runt om i hela staden. Det är där vi ser 

kommunstyrelsens strategiska uppdrag, snarare än i alla de sidoprioriteringar som 

vänsterstyret ålägger kommunstyrelsen genom föreliggande förslag till 

verksamhetsplan och som gör att fokus på väsentligheterna försvinner. Vi är likaså 

kritiska till den spretande målstyrning och växande byråkratiska börda som präglar 

vänsterstyrets politik och som återspeglas i verksamhetsplanen för kommunstyrelsen. 

Det framgår tydligt att den politiska oförmågan att prioritera, såväl ekonomiskt som i 

målstyrningen, tilltar. Ur detta perspektiv kan vi bara beklaga att staden nu ska lämna 

alla flygfrämjande samarbeten som exempelvis Connect Sweden. Det kommer att 

riskera Stockholms internationella konkurrenskraft och försämra möjligheten till den 

gröna omställningen. Likaså är en förutsättning för en ordnad avveckling av Bromma 

flygplats att Arlandas kapacitet utvecklas, både vad gäller antalet passagerare men 

även att fler avgångar i rusningstid kan hanteras. 

I övrigt hänvisar vi till vår budgetreservation i kommunfullmäktige. 
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Kommunstyrelsen 

Reservation av Christofer Fjellner, Jonas Nilsson och Kristina Lutz (alla M) med 

hänvisning till Moderaternas reservation i borgarrådsberedningen. 

Reservation av Jan Jönsson (L) med hänvisning till Liberalernas reservation i 

borgarrådsberedningen. 

Reservation av Karin Ernlund (C) enligt följande. 

Jag föreslår att kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

1. Föredragande borgarrådets förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Därutöver anförs följande. 

Centerpartiet, Moderaterna, Liberalerna, och Kristdemokraterna förenas av en 

gemensam vision för framtidens Stockholm, som bejakar Stockholms styrkor och 

särart, och framförallt passionerat tror på stockholmarnas potential och möjligheter 

inför framtiden. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, 

tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag 

och företagare. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 

staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, 

investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för 

alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 

företagare och anställda. Här ska det vara enkelt att leva och utvecklas, oavsett 

livssituation och tid i livet. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad 

stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 

Bra service till stockholmarna är utgångspunkten i stadens verksamheter. 

Målsättningen är att Stockholm ska vara en stad som det är lätt att leva i. Det handlar 

om att hämta på förskolan, att ta sig till och från arbetet, att leva klimatsmart, att 

hinna till barnens fritidsaktiviteter, handla eller träffa vänner. Oavsett vilken service 

det handlar om har stockholmarna rätt att förvänta sig att allt fungerar så att vardagen 

går ihop. Stadens verksamheter och medborgarservice ska kontinuerligt utvecklas för 

att underlätta för människor, företag och föreningar att vara verksamma i Stockholm. 

Stadens regelverk ska vara transparent, enkelt och tillåtande för att främja hållbara 

innovationer och initiativ på marknaden och inom civilsamhället. 

Att människor känner delaktighet i samhället är en grund för att skapa sig ett gott liv 

och utveckla sin fulla potential. Vi vill bryta segregationen och bygga en stad där 

människor med olika bakgrund och livssituation möts. Tillit skapar trygghet, vilket 

ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms stadsmiljöer ska vara 

trygga, trevliga och välskötta i hela staden. Vi accepterar inte att människor i 

Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism 

eller otrygghet. Vi arbetar därför målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 

insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och 

som begränsar människors frihet. 
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Det föreliggande förslaget till verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen följer 

inriktningen  

i vänsterstyrets budget som beslutats av kommunfullmäktige. Förslaget till 

verksamhetsplan återspeglar med all önskvärd tydlighet kontrasten mellan vår politik 

och den socialdemokratiskt ledda majoritetens dito. 

Tyvärr håller vänsterstyret på samtliga områden fast vid en politik som utgör ett hot 

mot mångfalden och valfriheten och som resulterar i en rad kommunaliseringar av 

välfungerande fristående verksamheter i välfärden. Inom förskola och äldreomsorg 

hotas den fria etableringsrätten. Det kommer leda till att mångfalden, som i dag är 

något stockholmarna uppskattar, blir mindre och allvarligt försvåra för kvinnors 

småföretagande i kvinnodominerade branscher. Valfriheten bör stärkas och 

Stockholm ska också vara en attraktiv arbetsgivare för personalen i sina egna 

verksamheter. Möjligheterna till kompetensutveckling ska stärkas och karriärtjänster i 

förskolan bör införas i hela staden.  

Att människor är trygga där de bor är en av samhällets viktigaste uppgifter och inget 

begränsar människors frihet så som otrygghet. Både den upplevda och den faktiska 

tryggheten hos stockholmarna ska öka. Stadens trygghetsarbete ska ske i samarbete 

med civilsamhället, som gör stora insatser för att skapa trygghet. Kommunstyrelsen 

har en viktig roll i att säkerställa att stadsdelsnämnder och andra berörda nämnder har 

erforderliga resurser och befogenheter för att samverka med polis och andra 

myndigheter för att arbeta här och nu med akuta insatser för att stoppa kriminalitet 

och samtidigt arbeta förebyggande och säkerställa ett långsiktigt strategiskt arbete för 

att motverka framtida kriminalitet. Inga skattepengar ska gå till att hålla kriminella 

under armarna – kommunstyrelsen ska också bidra till arbetet med att strypa 

finansieringen till den organiserade brottsligheten genom att ta krafttag mot 

välfärdsbrott. 

Klimatet är en ödesfråga som kräver kraftfulla åtgärder och hållbara reformer. Arbetet 

för miljö och klimat ska göra tydliga avtryck inom alla politikområden och stadens 

egna verksamheter ska gå före för att visa vägen i arbetet för en klimatsmart och 

hållbar stad. Kommunstyrelsen ska leda och samordna insatserna för att Stockholm 

ska vara världsledande i förverkligandet av Parisavtalets målsättningar. Staden har 

som mål att Stockholm ska vara en klimatpositiv stad senast 2030 och en 

fossilbränslefri stad senast 2035. Som viktiga delmål är att staden ska vara en fossilfri 

organisation senast 2030 samt att trafiken i Stockholms innerstad vara utsläppsfri 

senast år 2030.  

Kommunstyrelsen ska säkerställa en långsiktigt hållbar energi- och elförsörjning 

utifrån ett stadsövergripande perspektiv på kraftfrågor, eleffekt, behov, 

klimatpåverkan och klimatförändringar. För att målen ska kunna nås behöver staden 

jobba på flera fronter samtidigt, dels med ny teknik genom bolaget Stockholm Exergi 

som kan fånga in och lagra koldioxid, dels fasa ut fossila bränslen genom kraftfulla 

incitament, beteendeförändringar och energieffektiviseringar. Det kommer inte att 

räcka att förlita sig på att enbart tekniken med minusutsläpp ska göra Stockholm till 
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en klimatpositiv stad 2030, utfasning av fossila bränslen behöver ske parallellt och 

kraftfullt.  

För att öka takten i denna omställning bör kommunstyrelsen exempelvis ta fram en 

handlingsplan tillsammans med stadens bolag och nämnder för att öka 

energilagringen 

och/eller värmelagring i stadens egna fastigheter samt i privata aktörers fastigheter, 

arbeta för en långsiktigt hållbar energi- och elförsörjning genom mer sol- och 

vindkraft i Stockholmsregionen med målet att tredubbla solenergiproduktionen i 

Stockholm senast 2026 och driva på utbyggnaden av vindkraft till havs och på land i 

Stockholmsområdet. En klimatbudget fördelas utifrån åtgärder och utsläppsbeting och 

kommunstyrelsen ansvarar för den löpande uppföljningen. Innovation och samverkan 

ska stärkas och staden ska vara en internationell förebild i det globala miljö- och 

klimatarbetet. Kommunstyrelsen leder det stadsövergripande arbetet med 

klimatanpassning. 

Stockholm ska vara en fristad för människor som söker acceptans för sin livsstil, sina 

åsikter, sin kultur eller sin tro. Stockholm ska också vara ett nationellt och 

internationellt föredöme för snabb etablering av nyanlända på arbetsmarknaden. 

Under den gångna mandatperioden 

har Integrationspakten haft som mål att staden ska samarbeta med föreningar, företag 

och andra som vill bidra till bättre integration. Det är dags att gå längre och ge mer 

ansvar för integrationspolitiken till de som vill och kan vara en brygga in i det 

svenska samhället. 

Stadens internationella relationer och engagemang i internationella organisationer 

leds av kommunstyrelsen. Mot bakgrund av rådande säkerhetsläge i Europa ska 

särskilt Kiev och andra ukrainska städer stödjas av staden med såväl strategiska som 

operativa och finansiella insatser, bland annat för återuppbyggnaden av det ukrainska 

samhället. I detta kan även lärdomar dras för stadens eget beredskapsarbete. 

Tillsammans med Stockholm Vatten och Avfall ska kommunstyrelsen särskilt bidra 

till en återuppbyggd och fungerande samhällsviktig infrastruktur i ukrainska städer. 

Vänortssamarbeten bör påbörjas med fler städer i Ukraina. 

Stadsledningskontoret ska bidra till att förståelsen för näringslivets förutsättningar 

och behov ska vara hög i stadens verksamheter genom att implementera stöd för 

enhetlig och effektiv kommunikation, förenkla kontaktvägar och sprida kunskap om 

näringslivets villkor och förutsättningar. Kommunstyrelsen behöver här ta ett 

övergripande ansvar för att alla stadens nämnder och bolag arbetar serviceinriktat och 

flexibelt för att samverkan med näringslivet ska vara enkelt och effektivt. 

Kompetensförsörjning är en avgörande fråga för både näringsliv och det offentliga 

och här behöver staden ta ett mer aktivt ansvar där kommunstyrelsen ska bistå 

arbetsmarknadsnämnden och andra relevanta delar av stadens verksamheter. 

Ett öppet samhälle behöver litteratur, konst och andra kulturella uttryck som 

provocerar och utmanar. Staden ska arbeta utifrån den liberala kulturpolitikens 
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utgångspunkt om att inte styra kulturens innehåll. Fokus ska vara på att förbättra 

förutsättningarna för det konstnärliga skapandet där alla former av kulturstöd ska 

ledas av principen om armlängds avstånd mellan politiken och kulturskapare. En 

levande stad ger plats för alla föreningar, kulturskapare, entreprenörer och andra som 

vill vara med och bidra till ett stort utbud av aktiviteter och sevärdheter.  

Kreativa näringar har en enorm betydelse för Stockholms attraktivitet och 

Stockholms föreningsliv är stadens största fritidsgård. Vi vill att Stockholm ska vara 

en stad som utmärker sig bland andra storstäder i Europa och som attraherar besökare 

och företag från olika delar av världen. Stockholm har potential att bli en än mer 

attraktiv storstad där kultur, idrott och nöje kan ta mer plats. En  roligare stad helt 

enkelt som lockar människor från när och fjärran. Centerpartiet föreslår därför en rad 

åtgärder för att stärka Stockholm i denna riktning. Bland annat genom att förenkla för 

kulturaktörer som vill etablera och utveckla kultur- och nattlivet i staden. Målet är att 

minst tio nya kulturverksamheter etableras årligen i staden med fokus på evenemang, 

livescener och scenkonst. 

Ett högt bostadsbyggande är prioriterat och kommunstyrelsen leder den övergripande 

planeringen för att nå bostadsmålen. När vår stad växer är det viktigt att den växer 

långsiktigt hållbart och att vi i det nya lägger grunden för en hållbar och miljövänlig 

livsstil. Vi behöver planera staden inte enbart för att få rum med så många bostäder 

som möjligt utan också för att bostadsområdena som växer fram ska ha god tillgång 

på förskolor, idrottsytor, grönområden och rum för kultur och möten.  

Stockholm måste vara en stad där alla kan bo och särskilt viktigt är det att människor 

med samhällsviktiga jobb som polis, sjuksköterska eller lärare kan bo och leva i 

Stockholm. Fler överkomliga bostäder ska byggas, bland annat genom att pressa 

kostnaderna i nybyggnation och öronmärka vissa markanvisningar med lägre 

markpris i utbyte mot bostäder som fler har råd med. Stockholm byggs hållbart 

genom att blanda olika boendeformer. I vår stad ska alla få plats och människor med 

olika erfarenheter ska kunna träffas i sin vardag. Alla bostadsområden ska ha en 

blandning av bostadsstorlekar och upplåtelseformer och stadens bostadsbestånd ska 

kompletteras med fler upplåtelseformer såsom ägarlägenheter och kooperativa 

boendeformer. 

Under mandatperioden ska kommunstyrelsen leda arbetet med en särskild satsning på 

stadsmiljö, bostadsbyggande och infrastruktur i ytterstaden. Stockholm ska vara 

världens bästa stad att bo och leva i, oavsett vilken stadsdel man bor i. Satsningarna 

ska ske i nära samarbete med övriga initiativ och löpande arbete för att stärka 

tryggheten, förbättra skolresultaten och ett bättre näringslivsklimat i hela staden, 

särskilt kopplat till arbetet att Stockholm inte ska något utsatt eller särskilt utsatt 

område. I detta arbete ingår att fördela en fördubbling av medel för sociala 

investeringar. En viktig del är därutöver att staden ska revidera översiktsplanen. Järva 

Stadspark är en särskild satsning på Järva för fler bostäder, bättre kopplingar mellan 

stadsdelsområden, en upprustning av stadsmiljön, som inkluderar bättre städning, 

cykel- och gångvägar och belysning och mer kultur- och idrottsanläggningar. 



 

14 (19) 

Staden är till för dess medborgare och beslut ska fattas så nära människorna som 

berörs som möjligt. God lokal- och personkännedom, tillgänglighet och ett 

förtroendegivande förebyggande arbete är viktigt inte minst inom socialtjänstens 

ansvarsområde. Och framför allt är det viktigt i områden där den sociala utsattheten är 

större samtidigt som förtroendet bland allmänheten till det offentliga ibland är lägre. 

Den planerade sammanläggningen av stadsdelar, som för Järva innebär att Rinkeby-

Kista och Spånga-Tensta blir en stadsdel, riskerar innebära att tid och kraft läggs på 

organisatoriska förändringar, där konsekvensen också blir att myndighetsutövningen 

flyttas längre från individen. Det försvårar också det förtroendeskapande arbetet som 

så väl behövs just i dessa stadsdelar. Centerpartiet föreslår därför att 

sammanslagningen av stadsdelarna i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta utreds innan 

den genomförs. 

En annan övergripande fråga vi ser med oro på är stadens ekonomi. Vi såg hur den 

tidigare socialdemokratiskt ledda majoriteten förde en politik som lät den urholkas, 

och vi ser redan nu en politisk inriktning från vänsterstyret som leder till samma sak. 

Grunden för stockholmarnas gemensamma välfärd måste alltid vara att säkra stadens 

finanser och bygga upp stadens finansiella tillgångar. Under år 2022 minskade 

kommunkoncernens externa bruttoskuld med 2,5 procent. Det var första gången 

sedan år 2010 som skulden minskade på årsbasis. Detta kunde åstadkommas genom 

en aktiv förvaltning av stadens fastighetsbestånd och strategiska avyttringar av 

tillgångar som inte utgör stadens kärnverksamhet. Centerpartiet har exempelvis 

föreslagit i vår budgetreservation ytterligare försäljningar av fastigheter som 

Landbyska verket och Vanadisbadet. En återgång till en ekonomisk politik som ökar 

skuldutvecklingen kan komma att medföra en försämrad kreditvärdighet. Det, 

tillsammans med en normalisering av ränteläget, riskerar att öka kapitalkostnaderna 

på ett sätt som på sikt kommer att tränga undan driftmedel. 

Vi behöver också gör egna investeringar och låta privata aktörer få möjlighet att bidra 

till ett ökat antal idrottsanläggningar i Stockholm. Både mindre anläggningar för 

föreningslivet och spontanidrott men också fler arenor och idrottskluster. 

Tillsammans med externa aktörer kan staden öka de totala investeringarna i 

idrottsanläggningar och få fram fler anläggningar snabbare. Detta samtidigt som 

staden minskar sin finansiella risk och högre  investeringskostnader, som även 

medför ökade räntekostnader. Hur investeringarna finansieras får givetvis effekt på 

stadens ekonomi då utfallet för finansiella mål påverkas. Vi beklagar att de 

pilotprojekt som initierades under förra mandatperioden nu avbryts av vänsterstyret. 

Det gör att den samlade investeringstakten i idrottsanläggningar blir lägre än om 

privata aktörer tillåts vara med. I slutändan är det stockholmarna och 

idrottsföreningarna som drabbas. 

Kommunstyrelsens roll ska ligga i strategisk styrning, ledning och uppföljning av 

stadsövergripande processer mot kommunfullmäktiges övergripande mål. 

Kommunstyrelsen borde fokusera på hur Stockholm kan utvecklas som internationellt 

konkurrenskraftig storstad. Med ett växande näringsliv, kvalitativ välfärd som 

stockholmarna vill ha, långsiktigt, kvalitativt och inkluderande bostadsbyggande, 
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hållbara livsmiljöer, god miljö och trygghet runt om i hela staden. Staden ska ha så få, 

tydliga och mätbara mål som möjligt och organisera sitt arbete därefter för att uppnå 

bästa möjliga styrning av staden. Vi är kritiska till den spretande målstyrning och 

växande byråkratiska börda som präglar vänsterstyrets politik och som återspeglas i 

verksamhetsplanen för kommunstyrelsen. Det framgår tydligt att den politiska 

oförmågan att prioritera, såväl ekonomiskt som i målstyrningen, tilltar. 

Sverige ska vara bäst i världen på digitalisering av offentlig sektor. En position vi 

knappast kan stoltsera med idag. Med snabbare, billigare och smartare teknik kan 

även välfärdens verksamheter förbättra sin användarvänlighet och effektivitet. 

Funktioner som medborgarna behöver och önskar i sin vardag kan bli verklighet. 

Såväl medborgare och anställda som stadens egna revisorer pekar dock på att staden 

saknar tillräcklig kompetens och resurser för att leda digitaliseringsarbetet och 

beställa tjänster och verktyg både internt och av externa aktörer. Revisionen pekar 

också på att det saknas ett politiskt ansvarstagande och så har det varit under samtliga 

majoriteter.  

För att förhindra att historien upprepar sig menar vi i Centerpartiet att det offentliga 

måste kunna stå på egna ben när det kommer till att analysera, beställa och även 

utveckla digitala tjänster och verktyg. Politiken måste också ta större ansvar. I 

Centerpartiets förslag till budget 2023 såväl som i en nyligen inlämnad motion till 

kommunfullmäktige finns ett antal förslag på reformer för att detta ska bli verklighet. 

Vi vill inrätta ett digitaliseringsutskott under kommunstyrelsen som har övergripande 

ansvar för stadens digitalisering och samlar strategiska frågor och beslut gällande IT-

leverans till staden. Denna typ av helhetsgrepp och självrannsakan saknas tyvärr i 

majoritetens förslag till verksamhetsplan för kommunstyrelsen.  

I övrigt hänvisar vi till vår budgetreservation i kommunfullmäktige. 

Särskilt uttalande av Gabriel Kroon (SD) enligt följande. 

Verksamhetsplanen som föreslås till antagande bygger på majoritetens budget. Den 

innehåller en del inriktningar som vi anser är positiva. Men det finns även 

budgeterade prioriteringar som vi inte ställer oss bakom. Därmed avser vi att avstå 

från att delta i beslutet 

Vi vill även tillägga att Stockholm ska vara ett samhälle präglat av gemenskap, 

möjligheter och skyldigheter. Var och en som vistas eller bor i staden ska göra sitt 

yttersta för att bidra till att staden når sin fulla potential. Stockholm ska vara en 

välkomnande stad som attraherar såväl unga från övriga delar av Sverige som söker 

sig till storstadslivets spänning. Men även internationell kompetens som genom sitt 

arbete och strävsamhet bidrar till samhället samtidigt som de själva får ett bättre liv. 

Oavsett nationalitet eller kulturell bakgrund ska människor som önskar bli en del av 

Stockholm ta seden dit de kommer. Vägen in i det svenska samhället är först och 

främst genom språket. Staden ska tillsammans med berörda myndigheter säkerställa 

språkutbildningar av hög kvalitet mot nyanlända med olika studiebakgrund. 
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Möjligheten att erhålla kostnadsfri svensk utbildning kombineras med den centrala 

skyldigheten att även ta del av och lära sig språket. 

Alla som vistas i Stockholm ska känna sig trygga. Gängkriminaliteten tar över 

bostadskvarter och ingjuter skräck i hela områden. Segregationen förvärras när 

miljonprogramsområdena anses vara otrygga och osäkra. Insikten om detta är 

grundläggande för det fortsatta intensifierade arbetet. Det minskade polisantalet 

Stockholm nu står med efter en socialdemokratisk regering vittnar om en oroande 

trend. Vi hade velat att staden specifikt skulle bidra till att underlätta 

bostadssituationen för poliser genom att ge poliser företräde i den kommunala 

bostadskön. I väntan på att antalet poliser ökar satsade vi i vår budget på att staden 

skulle upprätthålla tryggheten genom egen personal. Ordningsvakter och väktare 

fyller viktiga funktioner genom att synas på plats eller finnas inom räckhåll vid 

ordningsstörning. Personalnumerären av de båda yrkesgrupperna borde utökas, 

istället för att nu reduceras kraftigt i majoritetens budget.  

Vi menar att majoritetens satsningar inte kommer skapa mer trygghet, eller bidra till 

att stoppa utbredningen av den segregerande miljön i främst förorterna, som i sig är 

ursprunget till mycket av det våld, misär och drogmissbruk som skjuter och spränger 

sönder Sveriges huvudstad. I vårt förslag till budget 2023 har vi flera förslag och 

satsningar som riktar om kursen mot en bred trygghet i Stockholm för våra 

kommunmedlemmar och besökare. 

Sverigedemokraterna deltar inte i beslutet i övrigt. 

Ersättaryttrande av Nike Örbrink (KD) enligt följande. 

Kristdemokraterna, Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet förenas av en 

gemensam vision för framtidens Stockholm, som bejakar Stockholms styrkor och 

särart, och framförallt passionerat tror på stockholmarnas potential och möjligheter 

inför framtiden. Vår vision för Stockholm är en modern, öppen, trygg, hållbar, 

tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en mångfald av människor, företag 

och företagare. I vårt Stockholm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan 

staden, företagen, akademin och det civila samhället. Hit ska forskare, turister, 

investerare och studenter från hela världen söka sig. Stockholm ska vara en stad för 

alla – barn och unga, vuxna och äldre, inflyttade och de som bott här hela livet, 

företagare och anställda. Här ska det vara enkelt att leva och utvecklas, oavsett 

livssituation och tid i livet. Stockholm ska fortsätta utvecklas i takt med vad 

stockholmarna önskar, behöver och drömmer om. 

Bra service till stockholmarna är utgångspunkten i stadens verksamheter. 

Målsättningen är att Stockholm ska vara en stad som det är lätt att leva i. Det handlar 

om att hämta på förskolan, att ta sig till och från arbetet, att leva klimatsmart, att 

hinna till barnens fritidsaktiviteter, handla eller träffa vänner. Oavsett vilken service 

det handlar om har stockholmarna rätt att förvänta sig att allt fungerar så att vardagen 

går ihop. Stadens verksamheter och medborgarservice ska kontinuerligt utvecklas för 

att underlätta för människor, företag och föreningar att vara verksamma i Stockholm. 
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Stadens regelverk ska vara transparent, enkelt och tillåtande för att främja hållbara 

innovationer och initiativ på marknaden och inom civilsamhället. 

Att människor känner delaktighet i samhället är en grund för att skapa sig ett gott liv 

och utveckla sin fulla potential. Vi vill bryta segregationen och bygga en stad där 

människor med olika bakgrund och livssituation möts. Tillit skapar trygghet, vilket 

ska vara vägledande för det växande Stockholm. Stockholms stadsmiljöer ska vara 

trygga, trevliga och välskötta i hela staden. Vi accepterar inte att människor i 

Stockholm får sin frihet begränsad på grund av diskriminering, rasism, antisemitism 

eller otrygghet. Vi arbetar därför målmedvetet för ökad frihet genom kraftfulla 

insatser mot den brottslighet som idag orsakar svåra problem i delar av staden och 

som begränsar människors frihet. 

Det föreliggande förslaget till verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen följer 

inriktningen i vänsterstyrets budget som beslutats av kommunfullmäktige. Förslaget 

till verksamhetsplan återspeglar med all önskvärd tydlighet kontrasten mellan vår 

politik och den socialdemokratiskt ledda majoritetens dito. 

För Kristdemokraterna är verkligheten viktigare att förhålla sig till än ideologiska 

teorier och utopier. Vi delar inte andra partiers uppfattning om att det råder konflikt 

mellan kommunalt och privat utförd välfärd, att låta ideologier avgöra frågan om 

upplåtelseform eller att individen står mot kollektivet. För oss handlar det om kvalitet 

och resultat utifrån de lokala förutsättningarna i varje stadsdel, med hänsyn för såväl 

individen som familjen och samhället i stort. 

Vi vet att man både kan stärka välfärden och sänka skatten – det har vi bevisat. Vi 

lämnar efter oss en mandatperiod med rekordstora satsningar på äldreomsorgen och 

grundskolan, sänkt skatt och sunda finanser där kommunkoncernens skuld för första 

gången sedan år 2010 minskat. Trots ett gediget arbete vet vi att det finns mer att 

göra. Genom ett mer stringent fokus på de kommunala kärnuppdragen och tillhörande 

verksamheter kan mer resurser frigöras åt välfärden och skattetrycket minska. 

Vi oroas över att äldreomsorgen åter hamnar i skymundan. Trots en åldrande 

befolkning och hög inflation så görs en rekordlåg satsning på hemtjänsten som inte 

ens täcker löneökningarna för medarbetarna. Parallellt hotas valfriheten och 

mångfalden när kommunaliseringar av fristående verksamheter genomförs. Likaså 

oroas vi över vänstermajoritetens bristande prioriteringar inom barnomsorgen. Vi 

välkomnar att förskolenämnden inrättas som en separat nämnd och förvaltning men 

förvånas över avsaknaden av reformer. Vi anser inte att en utökad socioekonomisk 

ersättning löser problemen i förskolan. I Kristdemokraternas budget för 2023 

omprioriterar vi och satsar en kvarts miljard för minskade barngrupper i förskolan 

och ställer krav på språkkunskaper för nyanställning. 

Rådande bostadsbrist ställer krav på en stadsbyggnadspolitik som ger resultat. 

Bostadsbyggandet nådde under förgående mandatperiod höga höjder då såväl 

kommunalt som privat finansierade projekt togs tillvara. Förtätning skedde i hög takt 

men varsamt utifrån lokala förutsättningar. Denna försiktighet lyser nu med sin 
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frånvaro. Vi beklagar att vänstermajoriteten har som uttryckt mål att bygga 

hyresrätter i renodlade villaområden och att hälften av alla nya bostäder till år 2030 

ska utgöras av hyresrätter. För att lösa bostadsbristen behöver privata aktörer tas 

tillvara och fler bostäder säkerställas oavsett upplåtelseform. 

Vi ser allvarligt på att vänstermajoritetens politik riskerar att försämra stadens 

ekonomi i ett redan känsligt ekonomiskt och finansiellt läge nationellt och globalt. En 

återgång till ökad skuldsättning i snabb takt för att finansiera allmännyttans höga mål 

samtidigt som räntorna skenar kommer drabba välfärden då driftmedel trängs undan 

av de ökade kapitalkostnaderna. Det är stockholmarna som i slutändan behöver betala 

notan för en oansvarig ekonomisk hushållning. 

Stockholms infrastruktur utgör blodomloppet i landets ekonomiska motor. 

Näringslivet, samhällskritiska verksamheter och stockholmarna är beroende av att 

komma fram i trafiken. Trots att infrastrukturen är åldrar och att underhållsskulden nu 

ökar så väljer vänstermajoriteten att rekordsatsa på gång, cykel och buss. Åtgärder 

som ämnar tränga bort den transportfunktion som Stockholm och Sverige behöver för 

att fungera smidigt och växa. Stadens gatumiljöer har stor potential att utvecklas till 

levande, trygga och tillgängliga miljöer med plats för vistelse och kultur. Vi oroas 

dock över att infrastrukturens primära funktion för ett fungerande samhälle och en 

fungerande vardag för stockholmarna underskattas. I vår budget omprioriterar vi 

vänsterpartiernas symbolpolitik och avsätter en halv miljard på underhåll av befintlig 

infrastruktur fördelat på 4 år. 

Vi ser allvarligt på att vänstermajoriteten väljer att avveckla kommunstyrelsens 

trygghetsutskott. En anmärkningsvärd reträtt i ett läge då staden genomgår en 

våldsvåg, antalet döda i skjutvapenvåldet når nya tragiska nivåer och polisen utlyser 

särskild händelse i Stockholm. Parallellt växlar trygghetsarbetet ner i en tid då det 

behöver växlas upp. Anslaget till ordningsvakter minskar med nästan tre fjärdedelar, 

arbetet med fordonshinder mot attentat på offentliga platser nedprioriteras och det 

politiska ansvaret skjuts vidare till stadsdelstjänstemännen. Det breddade 

trygghetsarbetet som vi utvecklade under förra mandatperioden smalnas av och 

återgår till primärt ett socialt förebyggande fokus. För att citera Socialdemokraterna – 

Stockholm kan bättre. 

I övrigt hänvisar vi till vår budgetreservation i kommunfullmäktige. 
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Ärendet 

I ärendet redovisas verksamhetsplan 2023 för kommunstyrelsen. Med utgångspunkt 

från kommunfullmäktiges budget 2023 redovisas i kommunstyrelsens 

verksamhetsplan nämndmål, aktiviteter och indikatorer med årsmål samt budget för 

kommunstyrelsen.  

Remissammanställningen 

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.  

Stadsledningskontoret 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 17 januari 2023 har i huvudsak 

följande lydelse. 

Kommunstyrelsen har ett övergripande ansvar för styrning, utveckling och 

uppföljning av stadens verksamheter ur såväl ett verksamhetsmässigt som ekonomiskt 

perspektiv. Ekonomi- och verksamhetsstyrningen vidareutvecklas kontinuerligt i 

syfte att säkerställa en kostnadseffektiv verksamhet med hög kvalitet och en 

långsiktig balans i ekonomin. Stadsledningskontorets fokus ligger därför på att för 

prioriterade uppdrag i stadens budget vara en effektiv organisation med god 

samverkan såväl internt som externt.  

Med utgångspunkt från kommunfullmäktiges budget 2023 redovisas i 

kommunstyrelsens verksamhetsplan nämndmål, aktiviteter och indikatorer med 

årsmål samt budget för kommunstyrelsen.  

Stadsledningskontoret kommer under året ha fokus på utveckling inom stadens 

prioriterade områden och att i dessa stärka samverkan inom och utom staden. Under 

2023 genomförs en mängd aktiviteter och andra insatser i syfte att bidra till 

kommunfullmäktiges mål.  

Stadsledningskontoret följer händelseutvecklingen med anledning av Rysslands 

invasion av Ukraina och det försämrade och osäkra säkerhetspolitiska läget i Europa. 

Staden följer också utvecklingen på elmarknaden och håller en hög beredskap i ett 

ansträngt läge. Beredskap finns även för att vidta åtgärder utifrån pandemins 

utveckling.  

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner verksamhetsplan 

2023 för kommunstyrelsen i enlighet med bilaga 1-6. Stadsledningskontoret föreslår 

även att kommunstyrelsen godkänner resultatenheterna visningsenheten respektive 

gemensamma och centrala it-lösningar samt redovisade omslutningsförändringar om 

782,9 mnkr. 
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